АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

15.12.2010г.

№ 884

	«О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне-зимний период 2010-2011 годов (в том числе новогодних и рождественских праздников)»

На основании Закона РФ «Об образовании» ст.32. «Компетенция и ответственность образовательного учреждения», письма Министерства образования Иркутской области «О мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне-зимний период 2010-2011 годов» от 14.12.2010г. №55-37-12422/10, Распоряжения и.о. мэра «О предупредительных мероприятиях по пожарной безопасности и дружинах чрезвычайных происшествий на территории Тайшетского района на период новогодних праздников» №353 от 20.12.2010г., в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций и пожаров в осенне-зимний период 2010-2011 годов,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. организовать жесткий контроль за работой котельных и обеспечением нормативным запасом топлива на теплоисточниках, функционированием внутренних инженерных коммуникаций;

1.2. создать неснижаемый нормативный запас топлива для котельных в целях обеспечения их работы в условиях непредвиденных обстоятельств (перерывы в поступлении топлива, резкое снижение температуры наружного воздуха и т.п.) при невозможности использования или исчерпании нормативного эксплуатационного запаса топлива, для твердого топлива при доставке автомобильным транспортом 7 суток;

1.3. создать аварийно-технический запас материалов и оборудования в объеме, необходимом для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

1.4. привести в соответствие требованиям пожарной безопасности состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования и печного отопления, систем противопожарной защиты;

1.5. исключить из пользования на подведомственных объектах теплогенерирующие приборы кустарного изготовления для отопления помещений;

1.6. обесточить на период новогодних праздников все неиспользуемые электроприборы;

1.7. назначить ответственных лиц по проверке состояния школ, детских садов, детского дома, интернатов;

1.8. составить графики дежурства с 30.12.2010г. по 10.01.2011г. Копии графиков предоставить в Управление образования заместителю начальника Управления образования по финансово-хозяйственной деятельности Мачульскису В.К. в срок до 24.12.2010г.

1.9. дополнительно провести инструктажи работников, задействованные в охране зданий и сооружений, на предмет знания последовательности действий в случае возникновения аварийной ситуации и отработку с персоналом применения знаний на практике.

1.10. передачу смен кочегаров и сторожей производить под роспись в соответствующих журналах.

1.11. дополнительно провести инструктажи по техники безопасности, противопожарной безопасности и правильности действий при чрезвычайных ситуациях с кочегарами и сторожевой охраной.

1.12. разработать план-график проверки котельных, назначить за ними ответственных лиц; проверку котельных проводить не реже 2-х раз в сутки, в том числе и в ночное время с обязательной отметкой в журнале;

1.13. принять дополнительные организационные меры по устойчивой работе телефонной связи, радиосвязи между учреждениями и местными противопожарными формированиями;

1.14. проводить с наступлением зимнего периода своевременную очистку от снега дорог, подъездов к учреждениям и источникам противопожарного водоснабжения;

1.15. провести работы по очистке от горючего мусора подвальных и чердачных помещений;

1.16. организовать ежедневный противопожарный осмотр территорий и помещений перед их закрытием, а также подъездных путей к зданиям.

2. О случившихся ЧП сообщать по телефонам:

- 5-03-12 (рабочий) — Мачульскис Владислав Климентьевич, заместитель начальника Управления образования по финансово-хозяйственной деятельности;

- 2-14-00 (2-03-84 ночью) — диспетчерская служба администрации Тайшетского района;

- 2-17-03 — приемная Управления образования администрация Тайшетского района;

- 2-67-53 (домашний) — Семчишина Лариса Васильевна, начальник Управления образования;

- 8-908-658-23-64 (сотовый) — Семчишина Лариса Васильевна, начальник Управления образования;

- 8-904-654-19-09 (сотовый) - Мачульскис Владислав Климентьевич заместитель начальника Управления образования по финансово-хозяйственной деятельности;

- 2-69-24 (домашний) — Мачульскис Владислав Климентьевич, заместитель начальника Управления образования по финансово-хозяйственной деятельности;

3. Мачульскису В.К. организовать инструктажи с руководителями образовательных учреждений, работниками Управления образования и ЦБ по вопросам обеспечения пожарной и антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях с приглашением специалистов ОГПН, уделив особое внимание вопросам безопасности эвакуационных мероприятий на случай возникновения ЧС.

3. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на руководителей образовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Мачульскиса В.К.

Начальник Управления образования

администрации Тайшетского района

         Л.В. Семчишина
Рожкова Е.Н.,

Тел.: 5-47-67